

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Thực hiện Kế hoạch số 159-KH/TĐTN-BTG.ĐN ngày 29/5/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tuyên truyền Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024 và Kế hoạch số 160-KH/UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân Quận Tân Phú về chỉ đạo tổ chức các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè năm 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành Kế hoạch tuyên truyền các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và chủ đề năm 2024 “Năm Thanh niên tình nguyện”, hướng đến kỷ niệm 25 năm chiến dịch thanh niên tình nguyện hè (2000 - 2024) và 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố trong tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đảm bảo an sinh xã hội, qua đó thiết thực chào mừng Đại hội, Hội nghị Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thực hiện hiệu quả công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường các giải pháp kết nối tổ chức hoạt động tình nguyện trên không gian mạng, kết nối các nguồn lực xã hội cùng tham gia, trong tham gia các công trình, phần việc.

- Phát huy hiệu quả hệ thống báo chí, mạng xã hội và các công cụ tuyên truyền trên không gian mạng nhằm lan tỏa ý nghĩa và hiệu quả của các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 của đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

3. Thời gian: Từ tháng 06/2024 đến tháng 08/2024.

II. NỘI DUNG:

- Sử dụng thống nhất bộ nhận diện các chiến dịch tình nguyện hè 2024 do cấp thành và cấp quận thực hiện, tuyên truyền về ý nghĩa các chiến dịch tình nguyện hè, hệ thống các chỉ tiêu, công trình, phần việc ý nghĩa trong triển khai các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 tại đơn vị.

- Theo dõi và mời đoàn viên, thanh niên tham gia, chia sẻ các hoạt động, sản phẩm tuyên truyền của cấp quận gắn với các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024, chào mừng 25 năm chiến dịch thanh niên tình nguyện hè (2000 - 2024) và chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- **Tăng tương tác các kênh tuyên truyền:** Xây dựng đội ngũ truyền thông, đẩy mạnh đăng tải, tuyên truyền thường xuyên các hoạt động, sản phẩm tuyên truyền gắn với các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 trên các kênh tuyên truyền (Trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử,...) tại đơn vị, trên ứng dụng “Tuổi trẻ Thành phố Bắc”, trên Trang thông tin điện tử Quận Đoàn. Bên cạnh đó, nghiên cứu các phương thức tuyên truyền mới, thử thách tăng tính trải nghiệm trên các nền tảng, tổ chức các trào lưu, chiến dịch truyền thông (Sống xanh, ngày làm việc tốt, Tự hào một dải non sông,...) gắn với các chiến dịch tình nguyện hè 2024.

- **Tăng tính tương tác với báo chí, truyền hình:** Tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, giải pháp hay, câu chuyện nghĩa tình của các chiến sĩ tình nguyện, người dân địa phương đến các cơ quan báo đài trên địa bàn Thành phố đưa tin.

- Đầu tư các giải pháp mới trong công tác tuyên truyền gắn với 25 năm chiến dịch thanh niên tình nguyện hè (2000 - 2024) và chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029 của tuổi trẻ quận.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các gương Đảng viên, Đoàn viên được kết nạp mới trong các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024.

- Triển khai thực hiện khảo sát hiệu quả các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 theo yêu cầu của cấp quận và có phương thức đánh giá hiệu quả các hoạt động tình nguyện hè năm 2024 tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo Quận Đoàn: là bộ phận thường trực trong công tác tuyên truyền chung, tham mưu, phối hợp, theo dõi, đôn đốc thành viên phụ trách tuyên truyền trong các Ban Chỉ huy thực hiện theo phương án tuyên truyền chung và của từng các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024.

2. Ban Chỉ huy các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024: Lên phương án, thực hiện các ấn phẩm tuyên truyền hè năm 2024; Giới thiệu, tuyên truyền các mô hình, giải pháp, công trình, chỉ tiêu, câu chuyện tình nguyện nghĩa tình trong chiến dịch tình nguyện hè, cho ý kiến các sản phẩm tuyên truyền do Ban Chỉ huy chỉ đạo.

3. Các cơ sở Đoàn:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, phương án tuyên truyền cụ thể dựa trên các nội dung được xác lập trong phương án tuyên truyền tổng thể các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024. Đảm bảo các tuyến nội dung tuyên truyền hưởng ứng 25 năm chiến dịch thanh niên tình nguyện hè (2000 - 2024) và chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Các hình ảnh, sản phẩm tuyên truyền về các hoạt động gắn với các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 đề xuất các đơn vị gửi về Quận Đoàn hằng tuần theo lịch gửi báo cáo tuần thông qua hộp thư điện tử minhchungtuyengiao@gmail.com hoặc đường link Thành Đoàn <https://bit.ly/tonghophinhanhhecoso>.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chiến dịch tình nguyện hè, đảm bảo triển khai sâu rộng các nội dung của các chiến dịch tình nguyện hè đến tất cả Đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị. Đặc biệt là các cuộc thi, thử thách, hoạt động cấp quận.

- Cơ sở Đoàn thực hiện báo cáo cấp quận về nội dung, hiệu quả công tác tuyên truyền thông qua giao ban các chiến dịch tình nguyện hè; khuyến khích cơ sở có hình thức khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia tích cực tại địa phương, đơn vị.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Tiệp